
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

VISTO

la L.R. 8 del 13.03.2018 recante “nuove norme in materia di contrati pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

VISTA

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19

aprile 2017 n.56; d’ora in avanti ‘Codice’ e ss.mm.ii.;

VISTO

il D.LGS 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante: “Bilancio di previsione triennale

2021- 2023”;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante: “Legge di stabilità 2021”;VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la Legge Regionale 22

agosto 1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione

regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 26 del 5 novembre 1985 “istituzione del Corpo Forestale e di

Vigilanza Ambientale della Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di manutenzione,

mantenimento in efficienza ed eventuale sostituzione degli estintori antincendio in

dotazione agli autoveicoli dell’autoparco della Direzione generale del CFVA, per un

periodo di tre anni dal 01.01.2022 al 31.12.2024 - CIG ZA633AB1D2

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale

05-02-03 - Servizio antincendio e logistica

DETERMINAZIONE n. 0004893 Protocollo n. 0080064 del 15/11/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

che i suddetti automezzi sono dotati di estintori antincendio;ACCERTATO

che la Direzione generale del Corpo forestale dispone di un parco automezzi per l’

espletamento dei compiti di istituto, per i quali provvede direttamente con i capitoli di

propria competenza, al pagamento delle spese di manutenzione;

PRESO ATTO

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, il Comm. Sup. Silvestro

Frau, con determinazione n. 1519 del 25/03/2021 è stato nominato Responsabile

Unico dei Procedimenti (RUP) di acquisizione dei beni e dei servizi concernenti le

linee di attività del Settore logistica del Servizio antincendio e logistica della Direzione

generale del CFVA e che lo stesso ha rilasciato la dichiarazione di assenza di

conflitto di interessi il 15/11/2021;

PRESO ATTO

che il sottoscritto è il dirigente con maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di

Servizio della Direzione generale del CFVA, e che in conformità al parere n. 25510

del 29/07/2021 della Direzione generale del personale e riforma della Regione, il

sottoscritto ha anche la competenza ad esercitare le funzioni di direttore del Servizio

antincendio e logistica, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della LR 31/1998;

DATO ATTO

rispettivamente la Determinazione del Comandante, N.178, del 12/01/2021, con la

quale è stata disposta l’assegnazione provvisoria del personale presso i Servizi

centrali della Direzione generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale, e la

propria Determinazione N. 273 del 18/01/2021, con la quale si è proceduto

all'assegnazione provvisoria del personale del Servizio antincendio e logistica ai

diversi settori;

VISTE

la Determinazione del Comandante del CFVA n. 6383, protocollo n. 88117, del 23/12

/2020, inerente l’istituzione e revisione delle articolazioni comportanti la titolarità di

posizione organizzative non comportanti la titolarità di posizione organizzativa presso

la Direzione generale del Corpo forestale e di Vigilanza ambientale;

VISTA

il Decreto dell'Assessore della difesa dell'ambiente n. 10/20 del 8/07/2020, prot. n.

6369, di modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale del CFVA, così

come definito dal succitato DPGR n. 4 del 13/01/2012;

VISTO

l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.e i. e l’art. 58, legge 23.12.2000 n. 388

che prevede l’obbligo per le amministrazioni regionali di far ricorso alle convenzioni

CONSIP attive;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14-15 del codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del

capitolo SC04.2000 dello stato di previsione della spesa del Servizio antincendio e

logistica del bilancio regionale per l’anno 2022 - 2023 - 2024;

RITENUTO

dell'adempimento obblighi trasparenza D. Lgs. 14 aprile 2013, n. 33, art. 15, 37;DATO ATTO

per che per la fornitura del in oggetto è stato attribuito il CIG ZA633AB1D2;PRESO ATTO

che il fine pubblico che si intende perseguire con la predetta acquisizione è dettato

dall’esigenza di mantenere in efficienza gli estintori antincendio in dotazione agli

autoveicoli dell’autoparco della Direzione generale del CFVA;

PRESO ATTO

le condizioni speciali e la descrizione del servizio, predisposti dal RUP;VISTE

di procedere all’acquisizione del suddetto servizio tramite RDO su Sardegna CAT,

previa richiesta di preventivi agli operatori, iscritti nell’elenco della categoria

merceologica AE26 (Estintori –fornitura e manutenzione), ubicati nella Città di

Cagliari pari a n. 27, previa esclusione del fornitore uscente;

RITENUTO

necessità di applicare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e

medie imprese;

RAVVISATA

di condividere la proposta del responsabile del procedimento;RITENUTO

la proposta del responsabile del procedimento per la fornitura del servizio di

manutenzione e mantenimento in efficienza dei suddetti estintori, stimata in €

1.300,00 + IVA al 22%;

VISTA

la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto per l’affidamento del

servizio di manutenzione e mantenimento in efficienza dei suddetti estintori per un

periodo di tre anni ( da gennaio 2022 al 31 dicembre 2024);

ACCERTATA

il D.Lgs. n.81, del 9 aprile 2008 , con particolare riguardo all’art. 64 che prevede l’

obbligo per il datore di lavorio di sottoporre a regolare manutenzione e al controllo del

funzionamento gli impianti e i dispositivi di sicurezza, destinati alla prevenzione o

all'eliminazione dei pericoli;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

Il direttore del Servizio

(art. 30 comma 4 LR 31/1998)

Carlo Masnata

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del

capitolo SC04.2000 dello stato di previsione della spesa del Servizio antincendio e

logistica del bilancio regionale per l’anno 2022- 2023 – 2024;

ART. 3

di aggiudicare il servizio mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95

comma 4c del D. Lgs 50/2016;

ART. 2

di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto

2) 2.1. della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, all’acquisizione del servizio di

manutenzione e mantenimento in efficienza degli estintori installati sulle macchine del

CFVA per un periodo di anni tre, previa richiesta di preventivi ai fornitori, inseriti nell’

elenco della categoria merceologica AE26 (Estintori –fornitura e manutenzione) della

piattaforma di Sardegna CAT;

ART.1

DETERMINA

dalla conformità dei documenti allegati in copia digitale, agli originali analogici tenuti

agli atti della Direzione generale del CFVA.

DATO ATTO

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente.

Siglato da :

SILVESTRO FRAU




